
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE ATTIVITÀ 
AMMINISTRATIVE DI FRONT OFFICE PER ALCUNI PRESIDI DELL'A.S.L. 
BI (CIG 6494660AF8) E PER LA LIBERA PROFESSIONE (CIG 8575667049). 
PROROGA TECNICA NELLE MORE DELL’ESITO DEL GIUDIZIO 
INSTAURATO INNANZI AL TAR PIEMONTE. 

 

Determinazione n. 565 in data 05/06/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE ATTIVITÀ 
AMMINISTRATIVE DI FRONT OFFICE PER ALCUNI PRESIDI 
DELL'A.S.L. BI (CIG 6494660AF8) E PER LA LIBERA 
PROFESSIONE (CIG 8575667049). PROROGA TECNICA NELLE 
MORE DELL’ESITO DEL GIUDIZIO INSTAURATO INNANZI AL 
TAR PIEMONTE. 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

 con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL BI n. 474 del 21/12/2016 è stato 

approvato il regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’ASL BI in 

applicazione dei principi generali contenuti nell’Atto aziendale il quale è stato 

successivamente aggiornato con la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL BI n. 

20 del 21/01/2025;  

 con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL BI n. 327 del 31/05/2017 è stato 

approvato il Regolamento di disciplina delle competenze del RUP e del DEC nei contratti 

di fornitura di beni e servizi; 

 con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL BI dell’ASL BI n. 284 del 05/07/2016, 

il servizio di organizzazione e gestione attività amministrative di front office per alcuni 

presidi dell'A.S.L. BI CIG 6494660AF8 è stato affidato al R.T.I. CONSORZIO LAVORO 

AMBIENTE SOC. COOP. - GPI S.P.A.;  

 il servizio di organizzazione e gestione attività amministrative di front office per alcuni 

presidi dell'A.S.L. BI CIG 6494660AF8 è stato avviato con decorrenza dal 01/10/2016; 

 con Determinazione del Direttore f.f. della S.C. Amministrazione e Controllo n. 1314 del 
13/12/2019 l’affidamento del servizio di organizzazione e gestione attività amministrative 
di front office per alcuni presidi dell'A.S.L. BI CIG 6494660AF8 è stato rinnovato, alle 
medesime condizioni contrattuali, a favore del R.T.I. Consorzio Lavoro Ambiente soc. 
coop. – GPI S.p.A. per ulteriori 3 anni a decorrere dal 03/10/2019;  

 con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo dell’ASL BI n. 

635 del 08/06/2021, il servizio di organizzazione e gestione di attività amministrative per 

la libera professione dell’ASL BI CIG 8575667049 è stato aggiudicato al R.T.I. 

CONSORZIO LAVORO AMBIENTE SOC. COOP. - GPI S.P.A.; 

 il servizio di organizzazione e gestione di attività amministrative per la libera professione 

dell’ASL BI CIG 8575667049 è stato avviato con decorrenza dal 01/10/2021; 

 con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 686 del 

12/06/2023, l’ASL BI ha approvato i documenti di gara (Disciplinare e Capitolato tecnico 

con relativi allegati) e ha conseguentemente indetto un’unica procedura aperta 

Determinazione n. 565 in data 05/06/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

telematica per l’affidamento del servizio di organizzazione e gestione di attività 

amministrative di front office e di back office per l’ASL BI - CIG 9809169E52 disponendo 

la proroga dei contratti in essere con il RTI Consorzio Lavoro Ambiente soc. coop. - GPI 

S.p.A. fino all’inizio dell’esecuzione del nuovo contratto, al fine di assicurare la continuità 

del servizio; 

 

 con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 145 del 

06/02/2024, l’ASL BI ha approvato le modifiche al Disciplinare di gara in seguito alle 

richieste di chiarimento pervenute e alle risposte fornite dal R.U.P. con note prot. n. 

21763/23 del 10/07/2023, prot. n. 22659 del 18/07/2023, prot n.399/24 del 31/01/2024 

da ritenersi parte integrante e sostanziale dei documenti di gara; 

 

 con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 301 del 

12/03/2024 sono state approvate e pubblicate le risposte ai chiarimenti forniti dal R.U.P. 

con nota prot. n. 8386 del 05/03/2024 da ritenersi parte integrante e sostanziale dei 

documenti di gara; 

DATO ATTO che: 

 con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 351 del 

31/03/2025, l’ASL BI ha aggiudicato la procedura aperta per l’affidamento del servizio di 

organizzazione e gestione di attività amministrative di front office e di back office per 

l’ASL BI - CIG 9809169E52 all’operatore economico EVOLVE CONSORZIO STABILE; 

 

 in data 19/05/2025 l’ASL BI ha ricevuto una notificazione ai sensi dell’Art. 3-bis Legge n. 

53/1994 da parte del costituendo RTI Consorzio Lavoro Ambiente – GPI SpA (secondo 

classificato), avente ad oggetto ricorso con istanza cautelare presso il TAR del Piemonte 

contro l’aggiudicazione a favore di EVOLVE CONSORZIO STABILE; 

 

 il Ricorso è stato assegnato alla II Sez. del TAR Piemonte, registrato al numero RG. 

1158/2025, con Camera di Consiglio fissata il 18 giugno 2025; 

 

DATO INOLTRE ATTO che: 

 in data 03/12/2024 la S.S. Logistica e Acquisti ha dato avvio mediante richiesta 

avanzata sulla piattaforma ANAC FVOE 1.0 ai controlli sul possesso dei requisiti 

generali ex art. 80 D.Lgs 50/2016 da parte dell’aggiudicataria Evolve Consorzio Stabile, 

della Consorziata esecutrice Phos S.r.l. e della consorziata Sistemi Integrati S.r.l. 

(regolarità fiscale, iscrizione al Casellario ANAC delle imprese di cui all'art 7 del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, Certificati del Casellario giudiziale dei soggetti previsti 

dall’art. 80 comma 3 del D.Lgs 50/2016, Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni 

amministrative dipendenti da reato, Visura con annotazione circa l’esistenza di 

Determinazione n. 565 in data 05/06/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

procedure concorsuali in corso o pregresse) che si sono conclusi con esito positivo 

come da documentazione conservata agli atti della scrivente Amministrazione;  

 

 nelle more dell’adozione del provvedimento di aggiudicazione la S.S. Logistica e 

Acquisti ha provveduto altresì alla verifica della documentazione depositata da Evolve 

Consorzio Stabile in sede di offerta a comprova del possesso dei requisiti speciali ex 83 

del D.Lgs 50/2016 previsti dal disciplinare di gara agli artt. 6.1 e 6.3 (iscrizione nel 

Registro delle Imprese ed esecuzione, nei 3 anni antecedenti a quello di trasmissione 

del bando di gara all’ufficio delle pubblicazioni dell’Unione Europea (anni 2020-2021-

2022), di almeno un servizio analogo a quello oggetto del presente disciplinare per un 

importo complessivo minimo pari ad almeno € 1.699.000,00 (Iva esclusa) nel triennio), 

verifica che si è conclusa con esito positivo come da documentazione conservata agli 

atti della scrivente Amministrazione;  

 

 in data 21/01/2024 la S.S. Logistica e Acquisti ha dato avvio ai controlli antimafia sulla 

piattaforma BDNA, istanza che, alla data del presente provvedimento, risulta ancora in 

istruttoria; 

 

 in data 29/05/2025 la S.S. Logistica e Acquisti ha richiesto sulla Piattaforma INAIL 

attestazione della regolarità contributiva dell’aggiudicataria Evolve Consorzio Stabile e 

della consorziata esecutrice Phos S.r.l., controllo che si è concluso con esito positivo in 

quanto la posizione contributiva delle due Società è risultata regolare; 

VISTO il decreto che fissa l’udienza camerale per il giudizio cautelare in data 18/06/2025; 

RITENUTO opportuno, a tutela dell’interesse pubblico dell’ASL Biella e degli utenti al fine di 

assicurare la continuità del servizio, prorogare i contratti in essere con il R.T.I. CONSORZIO 

LAVORO AMBIENTE SOC. COOP. - GPI S.P.A. aventi ad oggetto il servizio di organizzazione 

e gestione attività amministrative di front office per alcuni presidi dell'A.S.L. BI CIG 6494660AF8 

e il servizio di organizzazione e gestione di attività amministrative per la libera professione 

dell’ASL BI CIG 8575667049, fino alla conclusione del giudizio di merito instaurato innanzi al 

TAR Piemonte dal costituendo R.T.I. Consorzio Lavoro Ambiente – GPI SpA, 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 

deliberazione n. 20 del 21.01.2025 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S.  

Logistica e Acquisti 

 

Determinazione n. 565 in data 05/06/2025



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

D E T E R M I N A: 

 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di prorogare, a tutela dell’interesse pubblico dell’ASL Biella e degli utenti al fine di 
assicurare la continuità del servizio, i contratti in essere con il R.T.I. CONSORZIO LAVORO 
AMBIENTE SOC. COOP. - GPI S.P.A. aventi ad oggetto il servizio di organizzazione e 
gestione attività amministrative di front office per alcuni presidi dell'A.S.L. BI CIG 
6494660AF8 e il servizio di organizzazione e gestione di attività amministrative per la libera 
professione dell’ASL BI CIG 8575667049, fino alla conclusione del giudizio di merito 
instaurato innanzi al TAR Piemonte dal costituendo R.T.I. Consorzio Lavoro Ambiente – 
GPI SpA; 

 
2) di trasmettere copia del presente provvedimento al R.T.I. CONSORZIO LAVORO 

AMBIENTE SOC. COOP. - GPI S.P.A.; 
  

3) di pubblicare il presente provvedimento, in applicazione del principio di trasparenza 

amministrativa, sul sito aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione Bandi di Gara e sull’Albo 

Pretorio; 

4) di dare mandato alla S.S. Logistica e Acquisti di procedere agli adempimenti 

consequenziali. 

 

Determinazione n. 565 in data 05/06/2025



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 565 in data 05/06/2025


